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Giovanni Corsello  PalermoPalermo
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Immacolata Spagnuolo NapoliNapoli
Annamaria Staiano  NapoliNapoli



PROGRAMMA

 PRIMA SESSIONE - 30 OTTOBRE 

17.00  Il oppy infant: cosa deve sapere
 il Neonatologo ed il Pediatra?  il Neonatologo ed il Pediatra? 
 

17.40  Il paziente Prader Willi  17.40  Il paziente Prader Willi  
 Adriana  Franzese

18.20 Chiusura Sessione     
   

 SECONDA SESSIONE - 2 NOVEMBRE 

17.00 Le crisi del neonato: approccio17.00 Le crisi del neonato: approccio
 pragmatico a diagnosi e terapia  pragmatico a diagnosi e terapia 
 Maria Roberta Cilio

17.40 Distress respiratorio e malattie rare 17.40 Distress respiratorio e malattie rare  
 Olivier Danhaive

18.20 Il pretermine tra RSV e SARS CoV 2 18.20 Il pretermine tra RSV e SARS CoV 2 
 Antonello Del Vecchio

19.00  Chiusura Sessione19.00  Chiusura Sessione

 TERZA SESSIONE - 12 NOVEMBRE 

17.00 Nascere oggi in Italia: l’attuale rete di cure17.00 Nascere oggi in Italia: l’attuale rete di cure
 e le prospettive future   
 Fabio Mosca

17.40 Le cellule staminali: promesse e17.40 Le cellule staminali: promesse e
 realtà in Pediatria realtà in Pediatria
 Giovanni Corsello

18.20 Le  scienze omiche, una straordinaria 18.20 Le  scienze omiche, una straordinaria 
 risorsa dal feto al bambino. risorsa dal feto al bambino.
 Vassilios Fanos

19.00  Chiusura Sessione



 QUARTA SESSIONE - 11 DICEMBRE

17.00 Neonatal ARDS: risultati dello17.00 Neonatal ARDS: risultati dello
 studio internazionale  studio internazionale 
 Daniele De Luca

17.40 ECMO: a chi, quando e perché 17.40 ECMO: a chi, quando e perché 
 Matteo Di Nardo

18.20 La tracheostomia: dalla teoria alla pratica 18.20 La tracheostomia: dalla teoria alla pratica  
 Nicola Mansi

19.00 Il floppy infant da malattia muscolareIl floppy infant da malattia muscolare
Vincenzo Nigro

19.40 Chiusura Sessione19.40 Chiusura Sessione

19.00   

 QUINTA SESSIONE - 17 DICEMBRE

17.00 Alimentazione del lattante con17.00 Alimentazione del lattante con
 de cit neurologico 
 Annamaria Staiano

17.40 Alimentazione del lattante con17.40 Alimentazione del lattante con
 insu cienza intestinale  
 Immacolata Spagnuolo

18.20 PEG: indicazioni e gestione clinica18.20 PEG: indicazioni e gestione clinica 
 Nicola Cecchi

19.00  Chiusura Lavori19.00  Chiusura Lavori



ECM

Il corso rientra nel programma di Educazione Continua in Il corso rientra nel programma di Educazione Continua in 
Medicina del Ministero della Salute 2020Medicina del Ministero della Salute 2020

ID Corso 1126 - 303367 edizione 1, erogaID Corso 1126 - 303367 edizione 1, eroga 15  crediti formativi

Obiettivo formativo: Documentazione clinica.Obiettivo formativo: Documentazione clinica.
Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi,Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi,

Pro li di assistenza - Pro li di cura

Destinatari dell’iniziativa: Medici Chirurghi (Specialisti in NeonaDestinatari dell’iniziativa: Medici Chirurghi (Specialisti in Neona-
tologia, tologia, Pediatria, Pediatria di libera scelta),Pediatria, Pediatria di libera scelta),

Medici di Medicina Generale; Infermieri,Medici di Medicina Generale; Infermieri,
Infermieri Pediatrici; OstetricheInfermieri Pediatrici; Ostetriche

Requisito per la concessione dei crediti formativi
è la frequenza al 90% delle ore di formazione.

INFORMAZIONI

Quota di iscrizione
€ 150,00 + iva€ 150,00 + iva

Metodologia Didattica 
La partecipazione al webinar prevedere una preventiva La partecipazione al webinar prevedere una preventiva 

registrazione alla piattaformaregistrazione alla piattaforma www.fadmgmcongress.com. 
La registrazione avverrà seguendo le indicazioni fornite in La registrazione avverrà seguendo le indicazioni fornite in 
Homepage. Si consiglia di e ettuare la registrazione alla 

piattaforma in anticipo rispetto alla data dell’evento. piattaforma in anticipo rispetto alla data dell’evento. 
Per partecipare al webinar i discenti dovranno nuovamente Per partecipare al webinar i discenti dovranno nuovamente 

collegarsi alla piattaformacollegarsi alla piattaforma www.fadmgmcongress.com
agli orari prestabiliti dal programma formativo, cliccando agli orari prestabiliti dal programma formativo, cliccando 

sulla locandina dell’evento ed inserendo le credenziali sulla locandina dell’evento ed inserendo le credenziali 
generate dalla registrazione. Questa operazione garantirà generate dalla registrazione. Questa operazione garantirà 

l’accesso all’aula virtuale nella quale i partecipantil’accesso all’aula virtuale nella quale i partecipanti
assisteranno alle relazioni ed ai quali sarà garantito unassisteranno alle relazioni ed ai quali sarà garantito un

livello di interazione con i Relatori, sottoponendo attraverso livello di interazione con i Relatori, sottoponendo attraverso 
la funzione “Chat” domande e quesiti ai Relatori.la funzione “Chat” domande e quesiti ai Relatori.

Il supporto utilizzato per l’erogazione del webinar èIl supporto utilizzato per l’erogazione del webinar è ZOOM.
Si consiglia i partecipanti di scaricare l’applicazioneSi consiglia i partecipanti di scaricare l’applicazione

preventivamente alla data dell’evento.preventivamente alla data dell’evento.






